
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 18. února 2021
Č. 34, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
3

0
1

2

ČESKÉ TENISTKY OPĚT
ZÁŘÍ U PROTINOŽCŮ
NEJENMUCHOVÁ. KREJČÍKOVÁ A SINIAKOVÁ JSOU VE FINÁLE DEBLU STRANA 15

Svátek slaví: Gizela

Testy. Kdo si je neudělá, bude se muset učit z domova
Sedm dětí z první třídy na Základní škole Bosonožská v Brně si včera vyzkoušelo samoodběr vzorku ze slin pro testování
na covid-19. Všechny děti si test zvládly s mírnou pomocí rodičů udělat samy. „Určitě je to jednodušší a příjemnější než
stěry z krku. Byli jsme na testech i s mladší čtyřletou dcerkou a děti se dost bály,“ konstatovala matka jednoho z prvňá-
ků. Ministr školství Robert Plaga nechce do škol v budoucnu pouštět děti, které si neudělají test. Budou mít omluvenou
absenci a učit se budou doma. Více čtěte na straně 7. ČTK

Hospodské finty. My
nic, my úklidová četa
Gastronomie v čase zákazů. Podnikatelé hledají cestičky, jak přežít. Zástěrky. Vstup přes zadní dvůr, noční
dezinfekce sklepa bez oken nebo „odskočení si“ na toaletu. Sekaná na stojáka. Pokuta hrozí jedlíkovi STRANA 6

Zachraňují
mokřad
Jih Prahy byl v minulosti
plný mokřadů, zemědělci
ale krajinu vysušili. Jedním
z míst, kde se krajině vrací
paměť, je okolí Cholupic.
Ochránci přírody tady
udržují mokřad, v němž
žijí vzácní obojživelníci.
Nedávno ho museli
prokácet. STRANA 2

Zemanova
ochranka
v problémech
Generální inspekce
bezpečnostních sborů
zadržela na začátku týdne
dva členy policejního
Útvaru pro ochranu
prezidenta ČR. Údajně
jsou podezřelí, že kradli
služební náboje. STRANA 5

Potrápí
favorita?
Fotbalisté pražské Slavie
dnes vstupují do jarní
vyřazovací fáze Evropské
ligy. Český mistr doma
rozehraje dvojzápas proti
Leicesteru, jasným
favoritem na postup je
anglický šampion z roku
2016, který o víkendu
porazil Liverpool. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. února 2021 02

Na jižním okraji
Prahy žijí na pod-
máčených loukách
vzácné žáby.

Pokud jste se v posledních
dnech vydali na procházku
až na samý okraj dvanácté
městské části, konkrétně do
severovýchodní části Cholu-
pic, patrně jste sem tam za-
slechli zvuk motorových pil.
Ochránci přírody tu totiž pro-
váděli prořezávku náleto-
vých dřevin v místním mok-
řadu. Ten je jedním z posled-
ních, které se na území met-
ropole nacházejí. Podle Pavly
Zábojníkové z pobočky Čes-
kého svazu ochránců přírody
s názvem Koniklec se přitom
vminulosti na jihu Prahy roz-
kládaly mokřady v rozlehlém
prostoru mezi Točnou a Milí-
čovem.
„Dnes z nich přežívají jen

malé fragmenty. V Cholupi-
cích byly podmáčené louky
prokazatelně ještě v 19. stole-
tí. Až v průběhu minulého
století, zejména jeho druhé
poloviny, byly zdejší mokřa-
dy – tak jako mnohde jinde
v republice – odvodněny
a přeměněny na pole. Krajina
má však paměť, a tak se zde
po letních deštích roku 2002
vytvořila stabilní vodní plo-
cha,“ říká pro Metro Zábojní-
ková.

Nejmokřejší část, kterou
nechala radnice Prahy 12
před časem ještě obrůst tra-
vou, zemědělci přestali obdě-
lávat a postupně se sem zača-
li vracet obojživelníci.
„V současnosti je zde evido-

váno pět druhů obojživelní-
ků – čolek obecný, ropucha
obecná, ropucha zelená, sko-
kan hnědý a rosnička zelená.
Pak také plazi, jako užovka
obojková, vážky a ptáci.
Mimo jiné tu žijí třeba dva
druhy rákosníků, cvrčilky či
strnad rákosní. V širším okolí
pak lze pozorovat celkem se-
dmdesát druhů,“ dodává Zá-

bojníková. Bez obhospodařo-
vání, které mokřady po stale-
tí udržovalo ve vyvážené po-
době, začaly plochu v posled-
níchměsících zarůstat expan-
zivní druhy rostlin. Částečné
odstranění stromů bylo tak
podle ochránců jedním z nut-
ných kroků k obnově mokřa-
du. Jeho účelem je prosluně-
ní lokality. To vede k podpo-
ře růstu vodních rostlin a na
ně vázaných živočichů a dal-
ších organismů. Prořezávka
proběhla takzvaně mozaiko-
vitě, tedy co nejpřirozeněji.
„Dřeviny nejsou odstraňová-
ny plošně. V krajině zůstávají

ostrůvky zeleně, které růz-
ným druhům živočichů slou-
ží jako místo k úkrytu, roz-
množování nebo poskytuje
potravu. Kácení též redukuje
opad listí a další rostlinné
hmoty, která v nadměrném
množství mokřad a tůně za-
náší a ohrožuje je nežádoucí
zvýšenou eutrofizací. Velké
množství živin vyhovuje spí-
še ruderální než typickymok-
řadní vegetaci,“ vysvětluje Zá-
bojníková.
Známý mokřad se nachází

také na území desáté měst-
ské části u Toulcova dvora. Za-
jímavostí je, že není naplňo-

ván vodou z Botiče, ale z vlast-
ních podzemních pramenů.
Mokřad vznikl postupným
zpustnutím bývalé vrbovny
někdy po roce 1950. „Na jaře
si zde můžete vyslechnout
hlasité žabí koncerty, v létě
zde potkáte užovku obojko-
vou, za soumraku netopýry.
V ziměmůžete spatřit ledňáč-
ka. Na jaře mokřad zavíráme
kvůli hnízdění vodních ptá-
ků,“ uvádějí zástupci Toulco-
va dvora.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V Cholupicích žije i rosnička zelená. ČSOP – JAN MORAVEC

Chovatelce z Horních Počer-
nic odebrali veterináři z bytu
41 koček, z toho devět koťat.
Byly chované v nevhodných
podmínkách a nacházely se
ve špatném zdravotním sta-
vu. Byt měl 70 metrů čtvereč-

ních, v krabici na balkoně se
našla těla dalších dvou uhy-
nulých koťat, která byla zaslá-
na na pitvu. Chovatelce nyní
podle zákona na ochranu zví-
řat proti týrání hrozí až půl-
milionová pokuta. ČTK

Mokřadů dřív na jihu Prahy bylo mnohem víc. ČSOP – KARIN TVRDÁ

Park u Vltavy
V novém parku mezi
holešovickým přístavem
a mostem Barikádníků
v Praze 7 budou vysázeny
ovocné stromy, vzniknou
pikniková místa a nové
vodní prvky. Radnice vy-
brala v architektonické
soutěži vítězný návrh od
ateliéru YYYY.

Zemřel dělník
Muž zasypaný ve výkopu
na stavbě na Smíchově ne-
přežil. Hasiči tělo vytáhli
po víc než šesti hodinách
vyprošťování. Na místě
bylo několik jednotek
hasičů, Báňská záchranná
služba i tým USAR, jenž
pomáhá při vyprošťování
lidí z trosek. ČTK

Putovní výstava zakotvila v Butovicích
Venkovní výstava nazvaná Nežádoucí okamžiky o cenzuře a manipulaci ve fotožurnalisti-
ce začala před Czech Photo Centrem v Seydlerově ulici v Nových Butovicích. Připravila ji
Česká tisková kancelář a ukazuje především snímky z jejího obsáhlého archivu fotografií.
Jde o poslední zastávku putovní expozice, která měla premiéru na Letní filmové škole
v Uherském Hradišti v srpnu 2020. ČTK

Kočičí byt. Našlo
se v něm 41 zvířat

Krátce

Cholupický mokřad se musel
prokácet. Až moc zarůstal



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. února 2021 03

Rubrika Praha?
Aha! vás naučí
nahlížet na město
trochu jinak.

V ten samý rok, kdy do Česko-
slovenska dorazily první mo-
bilní telefony, mi zubař řekl,
abych se při procházkách
městem díval vzhůru. Byla to
doba, kdy ani ve snu nehrozi-
lo, že ulicemi budou bloumat
postavy ponořené do displejů
mobilů. Už jen proto, že ty
tehdejší byly cenově jen pro
vyvolené. Kufřík, připomína-
jící vysílačku, vážil metrák,
majitel platil dvanáct korun
za minutu volání i za přícho-
zí hovory. A především, tele-
fony měly jen miniaturní dis-
pleje, takže nebyl ani důvod
hroužit do nich zrak.
Třicet let poté stále víc oce-

ňuji moudrou radu zubaře.
První, na co mě upozornil,
bylo, že mám věnovat pozor-
nost tomu, jak v minulosti
přirůstaly domy. „Všimni si,
a na Vinohradech, kde žiju,
to je běžné, že mnohé domy
proti původnímu stavu pový-
šily o patro, někde i o dvě,“
upozornil mě zubař.
Měl pravdu. Ti, co činžáky

postavili ještě v 19. století,
v první vlně po zbourání
městských hradeb, pak poz-
ději začali dohánět ty stavite-
le, kteří zakoupili stavební
parcely až později a místo tří-
patrových domů budovali
rovnou patra čtyři. Víc pater,
víc bytů, víc nájemníků, větší
výnos. Jednoduchá rovnice.
Pánové domácí, pokud měli
dost našetřeno, přidali patro
navíc, aby své sousedy dohna-
li. Ve výšce i v příjmech.
Poznáte to, i když ne vždy

hned na první pohled, že
hlavně vmeziválečném obdo-
bí se navýšená patra stylově
přece jen liší od základní stav-
by. Zatímco původní část
domu je plná okras, na kte-
rých se štukatéři vyřádili, ná-
stavba už nijak nezastírá, že
vznikla jen jako zdroj dalšího
příjmu.
Mnohem výraznější je to

u dostaveb, kterým se v Praze
doháněla nouze o byty po
roce 1948. Tam už se obvykle

architekti, kteří nástavby
kreslili, ani nesnažili o něja-
ký soulad mezi původní stav-
bou. Je to čistý funkcionalis-
mus, ale jiný než ten klasický
a čistý. Funkčnost převládla
nad estetikou.

V 80. letech se začalo po
Praze sem tam dostavovat
i na cihlových obytných do-
mech z meziválečné éry, ale
i na těch z 50. či 60. let. Jinde
se alespoň začaly v byty mě-
nit doposud nevyužívané

půdy. V 90. letech, již po
pádu režimu, ale narazíte
v Praze i na pár dostavěných
paneláků. Někde přidali pa-
tro, jinde dvě. Třeba na sídliš-
ti Košík v Hostivaři. Na rozdíl
od těch dostaveb „funkciona-

listických“ není konečný vý-
sledek hrůzostrašný, spíš na-
opak.
Dívat se nahoru se proto vy-

platí. Zjistíte, jak seměsto ne-
jen rodilo, ale jak rostlo a do-
spívalo. PAVEL HRABICA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 17. 2. do 23. 2. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

8990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

159 ,-

275,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

3990
69,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

4990
99,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

890
15,90

Albert
Plenky
• Midi 62 ks
• 1 ks = 2,57 Kč
• v nabídce
další velikosti

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Zewa
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Rajčata
keříková
• 1 kg

Selský jogurt bílý
• 200 g
• 100 g = 4,45 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE
09/2020

ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Dům u I. P. Pavlova METRO

Jak rostou domy? Pohleďte vzhůru

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. února 2021 04

Folkloristu, odborníka na
městské legendy a etnologa
FF UK v Praze Petra Janečka
není třeba čtenářům deníku
Metro dlouze představovat.
Tenhle frajer, jenž zasvětil ži-
vot legendám amýtům, které
vydal ve sbírkách Černá sanit-
ka, se totiž objevil na jeho
stránkách nejednou. Tuzem-
skem se však v posledních
měsících šířil nejen koronavi-
rus, ale také nová várka tak-
zvaných hoaxů. Tedy záměr-
ně či nevědomky šířených
podvodných zpráv. Právě na
hoaxy, fámy a konspirace se
zaměřuje ve své nové knize
Černá sanitka: Znovu v akci.

Máte v rukávu nějakou
historku, která se týká
výhradně hlavního města?
Většina městských legend

je mezinárodních. Příkladem
pražské však může být třeba
historka o dívce, které umře
její velký pes a ona jej veze
metrem v obrovském kufru.
U nefunkčních eskalátorů na
Karlově náměstí se jí nabídne
galantní muž, že jí s ním po-
může do schodů – vyklube se
z něj ale zloděj a s kufremute-
če. Tento příběh je oblíbený
například v New Yorku, ale
u nás se většinou odehrává
v metru. Dalšími legendami
může být lidové vysvětlení zá-
hady tenisek pověšených na
drátech na místě bývalého
Stalinova pomníku na praž-
ské Letné, či starý příběh
o tramvaji na Flóře, který po-
chází už z 60. let 20. století.

Městské legendy ve vaší
knížce tentokrát střídají
hoaxy. Jaký je rozdíl mezi
hoaxem a legendou?
Hoax je neověřená a větši-

nou nepravdivá zpráva kolují-
cí na internetu – pomocí pře-
posílaných e-mailů, statusů
na sociálních sítích či zpráv.
Jeho cílem je obvyklemást ve-
řejnost nepravdivým infor-
mováním o záležitostech ve-
řejného zájmu, „trolení“ –

tedy dělání si legrace z naiv-
ních uživatelů, nebo výdělek
pro jeho tvůrce či šiřitele – po-
mocí přeposílání, odkazová-
ní, „lajků“ a kliků. Někdy
slouží i jako skrytá reklama,
politická propaganda nebo
ovlivňování veřejného míně-
ní. Hlavní rozdíl mezi hoa-
xem a legendou je takzvaná
intencionalita – tvůrce či šiři-
tel hoaxu obvykle ví, že je
jeho zpráva nepravdivá. Kla-
sické městské legendy byly
také daleko častěji šířeny úst-
ně, a lidé jim často sami věřili
– nebo je předávali dál proto,
aby varovali své blízké.

Čtvrtý díl Černé sanitky je
velký úspěch. Napadlo vás
při psaní té první, jaký hit
vám pod rukama vzniká?
Úplně ne. První díl Černé

sanitky vyšel v roce 2006
aměl být určen hlavně odbor-
níkům a studentům – proto
seznam literatury, poznám-
ky a podobně. Nakonec se
kniha zalíbila i širší veřejnos-
ti, hlavně asi proto, že lidé
znali tyto historky ze svého
života. Nejvíce mne potěšilo,
když se mi ozývali lidé, kteří
prý vůbec nečtou knihy, ale
ta moje je zaujala – mohli se
díky ní třeba konfrontovat
s kamarády v hospodě či s ko-
legy v práci, že příběhy, které
vyprávějí, se nikdy skutečně
nestaly, ale jde o fikci, novo-
dobý městský folklor. Nako-
nec se kniha dočkala i diva-
delního, rozhlasového a tele-
vizního zpracování.

Jaká byla vůbec první
legenda, kterou jste si
kdy zapamatoval?
Váhám mezi třemi – v dět-

ství na konci 80. let jsem se
bál titulní černé sanitky, kte-
rá měla údajně jezdit po Pra-
ze a unášet děti na orgány.
Dále jsem naivně věřil tomu,
že na koupališti v Praze-Podo-
lí dávají na tobogán žiletky
Romové, aby se nic netušící
lidé pořezali. A jako téměř

každý jsem se smál takovým
těm černohumorným histor-
kámo bizarních úrazech, kte-
ré třeba písňově zpracovává
písničkář Ivo Jahelka. Impuls
k jejich výzkumu asi nastarto-
vala chvíle, když jsem se v od-
borné literatuře v USA, Ně-
mecku či Polsku setkal s úpl-
ně stejnými legendami, které
jsem znal i od nás. To byl prv-
ní krok k jejich srovnávací-
mu studiu.

Nyní jsou populární také
koronavirové fámy. Máte
je v knize také. Je nějaká,
která vás překvapila?
Koronavirus byl skutečně

hlavním tématem fám aměst-
ských legend od března 2020,
a je jím dodnes. Nejvíc mne
asi překvapila legenda o li-
dech, kteří se šli nechat testo-
vat na covid-19. Zaregistrova-
li se, ale v dlouhé frontě se
jim nechtělo čekat, a tak šli
domů. Ačkoliv se neotestova-
li, přesto jim druhý den při-
šla SMS, že jsou pozitivní! Le-
genda byla překvapivá kvůli
dvěma hlavním skutečnos-
tem – jednak se šířila hlavně
ústně, což je v době sociál-
ních sítí už poměrně vzác-
nost, a jednak určitým způso-
bem předpověděla realitu –
několik případů, které byly
vzdáleně podobné jejímu
ději, se totiž skutečně na kon-
ci roku 2020 přihodilo. Sa-
motná legenda byla ale dale-
ko starší, začala se šířit už
v září.

Jakou knihu si od vás
přečteme příště?
Letos bych rád vydal pokra-

čování knihy Krvavá Máry
a jiné strašlivé historky, věno-
vané současným duchař-
ským příběhům a vyprávě-
ním o paranormálních je-
vech, opět nasbíraných z úst-
ního podání. Výhledově chys-
tám i knihu o kolektivním li-
dovém humoru – vtipech,
anekdotách, ale i interneto-
vých memech. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dávejte pozor na
zloděje z Karláku

Pražský etnolog a folklorista Petr Janeček ARCHIV P. J. Obálky knížky NIKKARIN

Procházka po kavárnách
Už nemůžete sedět u počítače? Běžte se projít! S touto
výzvou přišel tým projektu PechaKucha Night Prague
(PKNP). Ve výlohách deseti pražských kaváren je vystave-
no dvacet čtyři děl autorů a autorek, kteří v minulosti
vystoupili na PKNP. Více o projektu a mapu kaváren
najdete na pechakucha.cz. MAPOTIC

MIROSLAV
ŠIMŮNEK
O závislosti na lécích,
léčbě na psychiatrii
i cestách po světě

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

inzerce

Číslo dne

22 500
Společnost Technologie hlav-
ního města Prahy loni přijala
celkem 22 500 hlášení po-
ruch, závad a jiných incidentů
na technologiích. Nejvíce,
konkrétně kolem 9 tisíc, jich
přišlo ze strany občanů, nece-
lou tisícovku připomínek po-
slali také policisté. Poruchy
mohou lidé hlásit hned něko-
lika způsoby. Buď telefonem
na číslo 800 40 40 60, e-mai-
lem na poruchyvo@thmp.cz
nebo také mobilní aplikací
Praha svítí. Tou lze hlásit i ob-
těžování takzvaným rušivým
světlem, tedy podezření, že
svítidlo svítí v rozporu s nor-
mou do bytu nebo svítí příliš.

Krátce

Na Vinohradech
vznikne most
Přímo nad Bělehradskou
ulicí nechá Praha posta-
vit novou lávku pro pěší
a cyklisty. Propojí ulice
Wenzigova a U Zvonař-
ky, na které v současné
době navazují dvě monu-
mentální schodiště. Po-
kud vše půjde hladce,
stavba by mohla začít ve
druhé polovině příštího
roku a bude trvat přibliž-
ně rok. Lávka bude dlou-
há 45 metrů a široká čty-
ři metry. Odhadovaná
cena včetně opravy při-
lehlého schodiště je
30 milionů bez DPH.MET



čtvrtek 18. února 2021 05

PROFIMEDIA.CZ

Zájem o chytání ryb roste
Rybáře láká lovení „v dírkách“. Je to způsob, kdy se mo-
hou věnovat své zálibě i ve chvíli, kdy teploty klesnou
výrazně pod bod mrazu. Zájem o toto chytání ryb z děr
v ledu stoupá v okolí lipenské přehrady. Ale počasí jim
moc nepřeje, denní teploty v následujících dnech vystoupa-
jí až ke 12 stupňům. Na led na rybnících či slepých rame-
nech řek by už neměli vstupovat ani příznivci bruslení. ČTK

GIBS zadržela dva
muže Zemanovy
ochranky. Jsou po-
dezřelí z majetkové
trestné činnosti.

Server Lidovky.cz přinesl
zprávu o tom, že Generální in-
spekce bezpečnostních sborů
(GIBS) zadržela na začátku
týdne dva členy policejního
Útvaru pro ochranu preziden-
ta ČR. Jsou podezřelí z majet-
kové trestné činnosti. Podle
serveru inspektoři sledovali
členy prezidentské ochranky
delší dobu.
„V pondělí 15. února byli

Generální inspekcí bezpeč-
nostních sborů přímo na pra-

covišti zadrženi dva příslušní-
ci Policie ČR – Útvaru pro
ochranu prezidenta ČR. Jsou
podezřelí z majetkové trest-
né činnosti,“ řekl Lidov-
kám.cz bez dalších podrob-
ností státní zástupce Ondřej
Šťastný z Městského státního
zastupitelství v Praze. Dodal,
že v případu dosud není ni-
kdo trestně stíhán. Mluvčí
GIBS Ivana Nguyenová ne-
chtěla případ komentovat.
Policejní Útvar pro ochra-

nu prezidenta ČR zajišťuje
bezpečnost hlavy státu.
Ochranu poskytuje rovněž
bývalým českým preziden-
tům po skončení jejich
funkčního období a dalším
chráněným osobám v jejich
blízkosti. Příslušníci útvaru
se podílejí také na ochraně
Pražského hradu. ČTK

Odmítají vakcínu
AstraZeneca
Někteří poskytovatelé so-
ciálních služeb i senioři
nad 80 let odmítají očko-
vání vakcínou AstraZene-
ca. Některé evropské
země doporučily používá-
ní vakcíny jen u lidí mlad-
ších 65 let. Zdůvodnily to
tím, že není k dispozici
dostatek dat o účinnosti
látky u starších lidí. Někte-
ří lidé v Česku vakcínu od-
mítají také kvůli zprávám
o její nižší účinnosti.

Chtěl policii na
hranicích uplatit
Cizinec čelí obvinění, že
chtěl na hranicích se Slo-
venskem podplatit hlídku
policistů, nabídl 20 eur za
to, že jej pustí na území
Česka. Muž se k nám poku-
sil dostat v noci, tedy
v době, kdy je omezen vol-
ný pohyb, navíc neměl
všechny potřebné dokla-
dy. Policistům řekl, že jede
do Dánska vyzvednout au-
tomobily. Muži hrozí až
šest let vězení. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Lidé z Hradu
v problémech

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. února 2021 06

Čísla nakažených
neklesají, naopak
stoupají. Ochota
dodržovat daná
opatření je mini-
mální. Schopnost
nařízení obcházet
je však bez hranic.

Zavřené hospody, jen výdejní
okénka či jídlo do tašky. Ne-
jen v Česku připomíná tato si-
tuace éru prohibice ve Spoje-
ných státech. Podnikatelé,
kteří zcela nerezignovali
a jen nečekají, až zase vláda
povolí gastronomii v nějaké
otevřenější formě, hledají
proto cestičky.
Scéna z nesmrtelné kome-

die Někdo to rád horké, kdy
se lidé baví místo v hospodě
v zákulisí pohřebního ústa-
vu, které se změnilo v ilegál-
ní kořalnu, se asi vybaví kaž-
dému, kdo tento slavný film
s Marilyn Monroe viděl. Lidé
toužící po „irské“ nebo „skot-
ské“ kávě při vstupu přes taj-

ný vchod prohlašují, že jsou
pozůstalí. Na tomto principu
i po téměř sto letech nyní
v Česku funguje nejedna re-
staurace, klub či venkovská
hospoda.

„Nebožtíci“ chodí na oběd
přes zadní dvůr
„Potřebuji i v této době ob-

čas vzít obchodního partnera
na oběd, když za mnou váží
dlouhou cestu a nad plasto-
vým obalem s dovezeným jíd-
lem bychom některé záleži-
tosti dojednávali hůř,“ krčí ra-
meny jeden jihomoravský
podnikatel. A tak v případě
potřeby zvedne telefon, zavo-
lá do vyhlášené restaurace na
jižním okraji Brna. Nenahlásí
počet „pozůstalý“, ale skuteč-
ně živých.
Po příjezdu do obce nechá

vůz na návsi, s hostem pak
přejde pár set metrů k podni-
ku a dovnitř jde přes zadní
trakt. Otevřemu sámmajitel.
„Nebývá tu narváno jako
v normálních časech, ale re-
stauratér aspoň přežívá,“ ko-
mentuje stav byznysmen. Za-
tím nikdo nikoho nenahlásil,
o podniku nevědí ani brněn-

ští novináři, aby se sem vybra-
li na utajenou reportáž jako
ve známé kauze teplického
hotelu.

Pokuta hrozí hostovi
Zdá se, že největší tma sku-

tečně bývá pod svícnem. Způ-
soby, jak ohnout pravidla
a nezůstat úplně bez příjmů,
jsou různorodé. Hojně frek-
ventovanámasna spojená s jí-
delnou v centru Prahy, jen
pár kroků od magistrátu.
V poledne se sem trousí úřed-
níci, obchodníci, ale přede-
vším dělníci a řemeslníci. Pro-
tože je to prodejna potravin,
uzavření se na ni nevztahuje.
Ale vedlemasa a uzenin stá-

le funguje „teplý úsek“. Dáte
si gulášovku, sekanou, a že si
ji neodnesete s sebou, ale sní-
te u pultových stolků u výlo-
hy, je vaše věc. „Občas perso-
nál upozorní, že při konzu-
maci uvnitř masny hrozí hos-
tům pokuta, kdyby přišli
strážníci, oni prý za lidi neru-
čí,“ krčí rameny muž v mon-
térkách, který k naservírova-
nému obědu popíjí i plechov-
kové pivo. I to si tadymůže zá-
kazník koupit.

Luxusní Viktorové čističi
Kulatiny má šéf jen jednou

za deset let. A že to vyšlo zrov-
na do korony? Nevadí, něco
vymyslíme. „Dostala jsem po-
kyn, ať seženu hospodu, nej-
lépe ve sklepě, bez oken do
ulice,“ říká asistentka majite-
le střední firmy. S provozova-
telem vymysleli legendu. Hos-
poda se bude dezinfikovat,
a protože je to luxusní pod-

nik, objednají si na noční
úklid i luxusní uklízeče a uklí-
zečky. „Připravili jsme smetá-
ky, kbelíky, hadry, dezinfek-
ce, gumové rukavice, tolik,
kolik bylo nahlášených hos-
tů. Příchozí dostali visačku
Úklid. Kdyby dorazila policie,
každý se měl něčeho chopit
a uklízet,“ popisuje tajné na-
rozeninové oslavy hlavní or-
ganizátorka. PAVEL HRABICA

Citát

Řešením je uvědomělý
přístup každého z nás
místo dalších restrikcí.
JAN BLATNÝ,MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Některé hospody fungují jako
ve filmu Někdo to rád horké

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM
KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

NEJVĚTŠÍ LETECKÁ
TRAGÉDIE

V ČESKOSLOVENSKU

Britská mutace
se začíná šířit
V některých regionech je
britská mutace koronaviru
už v 80 procentech pozitiv-
ních vzorků, celorepubli-
kově je to asi ve 40 procen-
tech. Ministr Jan Blatný
uvedl, že v uzavřených
okresech se na provozu ob-
chodů a škol nic nezmění.

Rozjezd škol zvýší
počet nakažených
Po návratu žáků do škol
je možné očekávat růst
počtu nakažených. Od za-
čátku roku se infekce vy-
skytuje častěji i u dětí
v MŠ a ZŠ, řekl ředitel
Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky Ladi-
slav Dušek. iDNES.cz

Během dvou nebo tří týdnů
může být situace v celé zemi
stejně vážná jako v okresech
Cheb, Sokolov a Trutnov,
které vláda uzavřela kvůli
rychlejšímu šíření nákazy
novým typem koronaviru.
Podle ministra zdravotnictví
Jana Blatného se v západní
polovině Česka více šíří na-
kažlivější britská mutace
viru. Řekl, že není možné vy-
loučit při zhoršení ani uza-
vření dalších regionů. Minis-
tr zopakoval, že plošná opat-

ření nefungují, když nejsou
individuálně dodržována. Ka-
pacity nemocniční péče jsou
podle něj na hraně, fungují
jen díky převozům pacientů
mezi kraji. Při dalším zhoršo-
vání situace ministerstvo
zvažuje zapojení i specializo-
vaných nemocnic, které se
dosud na léčbě pacientů s co-
videm-19 nepodílely. Další
možností je i obnovení pra-
covní povinnosti medi-
ků a případně i zdravotníků
z ambulantního sektoru. ČTK

Počet nemocných

12 486
V úterý přibylo v Česku
12 486 potvrzených případů
covidu, nejvíc od 8. ledna.
Od začátku epidemie se v ČR
prokazatelně nakazilo 1,1 mili-
onu lidí. V nemocnicích bylo
v úterý 6171 pacientů, z toho
1200 ve vážném stavu. Pro lidi
s covidem je na JIP a ARO jen
165 volných lůžek.

Krátce

Je to průšvih. Situace se
může zhoršit, říká Blatný

Prchali až na střechu

Jak je něco Severka, je to
problém. Nejen ta seriálová.

● Na konci ledna „rozehnala“
policie nepovolenou party,
většinou bez roušek, ve
sport baru Severka v Litomě-
řicích. Někteří hosté prchali
před policisty i na střechu
objektu.

● Fintu s fiktivním úklidem
si vymyslel majitel českobu-
dějovické restaurace Máj,
když tam policie nachytala
při „úklidu“ třináct údajných
uklízečů.

Když to na vás přijde

100
Zatím nejvyšší počet osob
přistižených na zakázaném
mejdanu v centru Prahy.

75
Nejdete na jídlo, ale na WC.
Jeden z fíglů, které restaura-
ce nabízejí. Přibližně 75 mi-
nut, údajně na toaletě, strávil
exprezident Václav Klaus
v jedné z pražských
restaurací v době oběda.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. února 2021 07

Ještě pár
dní vydrží
V bývalém lomu v centru
Liberce je nově přístupná
ledová umělá stěna vysoká
zhruba 15 metrů. Její vytvo-
ření umožnily silné mrazy
v předchozích dnech.
I přes oblevu, kterou před-
povídají meteorologové,
by měla několik dnů vydr-
žet. Provozovatelé odhadu-
jí až do neděle. ČTK

Dotykové obrazov-
ky budou bez virů
a bakterií. Čistit je
bude denní světlo.

Vědci z Centra polymerních
systémů (CPS) zlínské univer-
zity vyvíjejí ochrannou fólii
pro displeje dotykových obra-
zovek. Fólie díky svým uni-
kátním vlastnostem udrží
svůj povrch čistý a zabrání
bakteriím, virům i plísním,

aby se množily a dále šířily.
K samočisticímu účinku
bude stačit běžné denní nebo
zářivkové světlo.
„Naším cílem je snížit rizi-

ko přenosu bakterií a virů
mezi lidmi, a tím zvýšit bez-
pečnost používání dotyko-
vých obrazovek, které se
v současné době uplatňují na-
příč segmenty,“ uvedl Libor
Vošický, zakladatel společ-
nosti Fortes interactive, která
s CPS na výzkumu spolupra-
cuje. Fólie se může uplatnit
v zaměstnání při obsluze stro-

jů a zařízení, ve školách, u sa-
moobslužných pokladen
a terminálů či v restauracích.
Kromě dotykových obrazo-
vekmůže být použita i na kli-
kách dveří nebo nákupních
košících. Výhodami fólie je
jednoduchost její aplikace,
prakticky neomezená použi-
telnost a nenáročnost. Jedi-
nou podmínkou správného
fungování je dostatek světla.
„Nespornou výhodou těchto
fólií je, že působí na základě
fyzikálního jevu. Nejedná se
tedy o uvolňování dalších

chemických látek, které
nyní, při zvýšeném používá-
ní dezinfekčních prostředků,
na člověka působí,“ uvedla
Martina Pummerová z CPS.
„V tuto chvíli máme vzorky,
které fungují velmi dobře v la-
boratorních podmínkách,
další fází je testování a vylep-
šování v reálných venkov-
ních podmínkách při aplika-
ci na displejích,“ uvedla Pum-
merová.
Na projektu spolupracuje

CPS se společnostmi Fortes in-
teractive, Synpo a také s Fa-

kultou chemickou VUT
v Brně a Centrem organické
chemie. Vědci z CPS, společ-
nosti Synpo a Centra organic-
ké chemie spolupracují na vý-
voji antimikrobiálních po-
vrchů dlouhodobě. „V oblasti
antibakteriální ochrany po-
vrchů máme dlouholeté zku-
šenosti. Je pro nás tedy vý-
zvou, že se můžeme v rámci
tohoto projektu podílet na
přenosu našich zkušeností
do praxe,“ uvedl ředitel CPS
a rektor zlínské univerzity
Vladimír Sedlařík. ČTK

Do školy můžou jít děti s tes-
tem, nebo vůbec. Ministr
školství Robert Plaga nechce
do škol pouštět děti, které ne-
budou testované. Škola pak
také podle něho nemusí zajiš-
ťovat distanční výuku. Zpát-
ky do lavic se mají postupně
vracet žáci od 1. března. Tes-
tovat se mají sami ve školách
pomocí antigenních testů,
předpokládá se, že by se testo-
valo dvakrát týdně. Antigen-

ní testy potřebují dostat vý-
jimku pro takzvané samotes-
tování, protože v Česku není
žádný takový test schválený.
Plaga chce více testování za-
městnanců ve firmách.

Poslankyně za ČSSD a exmi-
nistryně Kateřina Valachová
ale upozorňuje na to, že děti
by tak měly přísnější pravi-
dla, než je tomu například
v obchodech či většině za-
městnání. iDNES.cz

Praha a střední Čechy 100.7 FM | R-REGION | dobadabova.cz

Vyhrávejte ve vysílání
nová digitální rádia DAB+.

Po celý únor
každý všední den v 8.20.

s Českým rozhlasem RRRRegion

Vyhrajdigitální rádia DAB+NALAĎTE SE
DO POHODY

inzerce

Češi vyvíjejí unikátní fólii

Škola. Jen s testy



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. února 2021 08

Do Drážďan, Žita-
vy, Mnichova či
Řezna se dostane-
te ještě složitěji.

Čeští pendleři budou muset
v Sasku předkládat při hranič-
ních kontrolách potvrzení
o důležitosti své profese od
zítřka. Shodný požadavek pla-
tí také pro Čechy v Bavorsku.
Rozhodlo o tom německé mi-
nisterstvo vnitra, aby přede-
šlo nejasnostem a nerovné-
mu přístupu.
Doklady o důležitosti žáda-

lo od pendlerů Bavorsko již
od včerejška, nově i na bavor-
sko-české stejně jako na
sasko-české hranici bude až
do dneška policistům stačit
od přeshraničních zaměst-
nanců pracovní smlouva.
Sasko původně dovolilo do-

jíždět jen těm českým pře-
shraničním pracovníkům,
kteří působí ve zdravotnictví,
pečovatelství a zemědělství.
Saská ministryně sociálních
věcí Petra Köppingová ozná-
mila, že výjimku rozšiřuje

i o lidi zaměstnané v energeti-
ce, vodohospodářství, infor-
matice, dopravě, technic-
kých službách, potravinář-
ství a v oborech souvisejících
s farmacií. Potvrzení pendle-
rům vydají saské okresní úřa-
dy na návrh zaměstnavatelů.
Saské ministerstvo uvedlo,

že přechodný režim skončí
dnes o půlnoci. Od zítřka tak
musí pendleři na hranicích
předkládat potvrzení o důle-
žitosti, nyní postačuje němec-
kým policistům ukázat pra-
covní smlouvu.
V Bavorsku přechodná

doba pro pendlery skončila
v úterý, počínaje včerejškem
tak němečtí policisté na ba-
vorsko-české hranici kontro-
lují u pendlerů i potvrzení
o důležitosti.
Při vstupu do Německa

musí od neděle všichni včet-
ně přeshraničních pracovní-
ků či řidičů kamionů předklá-
dat na hranicích negativní
test na koronavirus. S výjim-
kou pendlerů, dopravců a lidí
cestujících z humanitárních
důvodů je nutné po překroče-
ní hranic nastoupit do karan-
tény, která v Bavorsku činí de-

set a v Sasku 14 dní. V Bavor-
sku je možné izolaci po pěti
dnech ukončit dalším tes-
tem, Sasko to nedovoluje.
„Jsme v situaci, kdy se

všichni musíme snažit zabrá-
nit průniku agresivních vari-
ant koronaviru do Německa,
jako se to bohužel stalo v sou-
sedních zemích či v někte-
rých oblastech sousedních
zemí,“ řekl Seibert o vývoji
v Česku a v Rakousku. „Spol-
ková vláda musela jednat,“
dodal. ČTK

Ruská vesmírná nákladní loď
Progress včera po dvoudenní
cestě na oběžnou dráhu za-
kotvila uMezinárodní vesmír-
né stanice (ISS).
Přílet lodi bez posádky se

neobešel bez komplikací, ne-
boť selhalo automatické navá-
dění při kotvení. Kosmonauti
proto museli manévr provést
ručně. Teprve zhruba 20 mi-
nut po původně plánovaném
zakotvení mluvčí ruské
vesmírné agentury Ro-
skosmos v živém přenosu
oznámil: „Progress je nyní
součástí ISS.“
Nákladní loď přepravovala

mimo jiné vybavení a materi-
ál na utěsnění místa, kterým
z ISS již měsíce uniká
vzduch. Netěsnost v ruském
modulu Zvezda by měl kos-
monautům pomoci najít spe-
ciální mikroskop. Kromě
toho Progress MS-16 dovezl
na palubu ISS palivo, pitnou
vodu, potraviny a oblečení.
Loď s 2,5 tuny nákladu v pon-
dělí vynesla z kazašského kos-
modromuBajkonur do vesmí-
ru nosná raketa Sojuz.

Progress přivezla rovněž la-
boratorní zařízení pro vědec-
ké pokusy, jakož i lékařské
a hygienické vybavení. Podle
údajů Roskosmosu by se po-
mocí dovezeného bioreakto-
ru měl přímo na stanici v bu-
doucnu vyrábět kyslík s po-
mocí vodních rostlin a bakte-
rií. Reaktor je údajně vhodný
i pro výrobu potravin.
Na ISS, která spočívá ve výš-

ce zhruba 400 kilometrů nad
Zemí, jsou momentálně dva
Rusové, čtyři Američané a je-
den Japonec. ČTK a HAL

Agent, jenž osudově selhal
Případ agenta FBI a sovětského a ruského špiona
Roberta Philipa Hanssena (na snímku) patří k největším
špionážním aférám USA. Hanssen byl zatčen před 20 lety,
18. února 2001, a v květnu 2002 byl odsouzen k doživotní-
mu vězení. Nyní sedmašedesátiletý Hanssen pyká za to,
že v 80. letech prodával státní tajemství sovětské KGB.
V této činnosti pokračoval také po rozpadu SSSR pro Rus-
ko. Společně s Aldrichem Amesem, který byl v roce 1994
za špionáž pro SSSR odsouzen také na doživotí, se podí-
lel na vyzrazení tří dvojitých agentů pracujících na sovět-
ské ambasádě ve Washingtonu. Dva z nich byli po návra-
tu do Moskvy popraveni. Za šest tisíc stran a 12 disket
tajných materiálů inkasoval Hanssen od Moskvy odměnu
1,4 milionu dolarů. Na motivy Hanssenovy kauzy vznikl
v USA v roce 2007 film Osudové selhání. ČTK

Historie ISS se začala psát roku
1984, za Reaganovy vlády. První
díl ISS byl vynesen roku 1998.

● Stanice je umístěna na nízké
oběžné dráze, Zemi oběhne
jednou za 92 minut. Na délku
má 73 metrů, na šířku 109.

● V současné době posádku,
která se každých šest měsíců
obměňuje, tvoří sedm členů.

Hrdinu
sťali Turci
Fandové fotbalu znají
klub Levski Sofia, Praža-
né zase vědí o tramvajo-
vé zastávce Levského.
„Může“ za to Vasil Levski
(1837–1873), bulharský
národní hrdina boje pro-
ti turecké, pět století trva-
jící nadvládě. Žulový po-
mník Levského, jenž by
dnes slavil narozeniny,
v Sofii navrhl český archi-
tekt Václav Kolář. HAL

Zdolání rudé planety

Právě dnes na Mars přistává
americké robotické vozítko
Perservance (Vytrvalost).

● První úspěšný průlet kolem
Marsu zaznamenala v čer-
venci 1965 americká sonda
Mariner 4. Ta také pořídila
první snímky povrchu.

● Prvního dopadu dosáhl
roku 1971 sovětský Mars 2.

Slovensko

Bratislava včera zavedla po-
vinnou karanténu pro lidi,
kteří přicestují ze zahraničí.

● Výjimku mají například řidiči
a posádky v nákladní a osob-
ní dopravě a také obyvatelé
příhraničních oblastí, kteří
dojíždějí za prací.

● Slovensko požádalo země
EU o vyslání zdravotníků
na pomoc při léčbě pacientů
po nákaze koronavirem.

Mezinárodní vesmírná stanice (ISS)

PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Covidový pas
Arabský Bahrajn se zařa-
dil mezi úplně první
země, které budou vydá-
vat digitální vakcinační
pasy dokládající očková-
ní proti covidu-19.
Bahrajn má 1,6 milionu
obyvatel.

Moderna poteče
do evropských žil
Evropská komise schváli-
la kontrakt s farmaceu-
tickou společností Mo-
derna o nákupu dalších
300 milionů dávek její
vakcíny proti covidu-19.
Smlouva umožňuje ná-
kup 150 milionů dávek
v letošním roce a otevírá
možnost dokoupit dal-
ších 150 milionů v roce
2022. Evropská komise
se už dohodla na dodáv-
kách 2,6 miliardy dávek
celkem šesti různých
vakcín, dosud ale bylo
podle prohlášení von
der Leyenové do člen-
ských zemí Unie doruče-
no jen 33 milionů
dávek. ČTK

Sasové a Bavoři
znějí jednotně

Vesmír. „Progress
je nyní součástí ISS“

WIKIPEDIA

PROFIMEDIA.CZ



AUKCE

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost
nabízí formou elektronické aukce ke koupi

12 pozemků ve Střešovicích
Veškeré informace o podmínkách prodeje jsou dostupné

na internetových stránkách www.aukce.dpp.cz

Prodej pozemků

UZÁVĚRKA
PŘIHLÁŠEK

5. 4. 2021

ZAHÁJENÍ
AUKCE

14. 4. 2021

ZAHÁJENÍ 
AUKCE 

14. 4. 2021

Praha 6 – Střešovice, ul. U Laboratoře



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. února 2021 10

„Mámo, pořád tě
mám rád!

On není ten pravý.“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

Počasí

1. evropská šelma
2. divoká ovce
3. krveprolití
4. hodnost vyšší než generál
5. koňská stáj
6. připravený z máku

7. hovořit
8. lesní plod
9. obláček
10. ruční přístroj na mletí
11. tvůrci obrazů
12. hl. město Ruska

NEDĚLE

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XI
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (13)
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Místo činu – Berlín
00.25 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.40 Kuchařská pohotovost
02.05 Dobré ráno
04.45 13. komnataMarka

Kysely

16.00 Evropa dnes
16.35 Tisíc chutí ulice
17.20 Generálové (3/6)
18.15 Mistři medicíny
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější města na

světě (6/6)
21.00 České zázraky II (1/8)
21.30 Zakázaný Bůh (7/13)
21.55 Zámek v Čechách
23.30 Queer: Muž budoucnosti
00.00 Fargo III (1, 2/10)
01.55 Proti proudu!
02.20 Před půlnocí

16.00 Mentalista VII (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (3994)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1009)
21.35 Život ve hvězdách
22.10 Smrtonosná zbraň II (22)
23.00 Mentalista VII (5)
23.50 Mentalista VII (6)
00.40 Castle na zabití VI (4)
01.20 Smrtonosná zbraň II (22)
02.05 Víkend
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (887)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (81)

Biologický otec. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Mordparta (7)
Oběť. Krimiseriál (ČR, 2016)

22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (9)
01.55 Policie Hamburk IX (11)
02.55 Policie Hamburk IX (12)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů
z Óčko BLACK

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -22,1 °C (1827) 12,0 °C (1950) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA

3/7 °C 5/9 °C 7/11 °C 8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. února 2021 11

Bea Tužinská
Zažila jsem

v něm své první
moře.

VLAŠTOVIČNÍK

Řešení sudoku

PRÁVO A POTRAT
Když jsem naposledy psala sloupek o zakazování potratů
v Polsku, vyjadřovala jsem z pozice občanky liberálního Čes-
ka solidaritu s Polkami, které to teď v anti-ženské zemi schytá-
vají. Jenže ten omezující a krutý zákon, který polským ženám
zrušil i výjimku na interrupci z důvodu vážného poškození
plodu a odsoudil tak Polky k utrpení donosit a porodit i děti
s poškozeními často neslučitelnými se životem, začal koncem
ledna skutečně platit.
A já se teď stydím i za Českou republiku. V zemi, kde přístup
k potratům je celkově volný a už jen podezření na přítomnost
anomálie, jako je například Downův syndrom, znamená čas-
to automatický předpoklad lékařů, že se žena objedná „radě-
ji“ na ukončení těhotenství, se ministr zdravotnictví zachoval

celkem pokrytecky.
Zatímco v Česku vznikají
iniciativy jako Ciocia Cze-
sia, které se snaží Polkám
pomoci a podpořit je (ne-
jen) finančně v zoufalé
snaze podstoupit interrup-
ci alespoň v zahraničí, šéf
resortu zdravotnictví Jan

Blatný prohlásil, že poskytnout u nás tento zákrok polským
ženám, které tu nemají trvalý pobyt, bude trestné. Přispěchal
tak s novým výkladem dosud ne zcela jasného stavu. Zákon
z roku 1986, který toto upravuje, je totiž v rozporu s evropský-
mi pravidly, která naopak občany EU zrovnoprávňují.
Donedávna jsem kroutila hlavou nad tím, jak může být pol-
ská vláda k ženám v zoufalé situaci takto krutá. Teď už v po-
šlapávání základních ženských práv jede i vláda česká. Prohlá-
šením Jana Blatného totiž v podstatě přitakala hrůzné polské
snaze vzít Polkám kontrolu nad jejich tělem.
Právo na potrat není neúcta k životu jako takovému. Naopak
vzít ženám právo na potrat je neúcta k životům žen.

Sylvie A. Hermiona
S rodinou jsme

jezdili z Liberce na
nákupy do Žitavy.

Vladimír Cekota
Bavorák a Sasík jsou

nebe a dudy.
Pocházím z Chebu.

Jak vzpomínáte na východní Německo?

Anketa

Cesta od krystalu
V sobotu jsme si připome-
nuli Světový den rádia.
Byl to obrovský pokrok,
když se v domácnostech
začaly objevovat takzvané
krystalky, což velmi zběž-
ně lze popsat těm, kteří je
již nezažili, jako dřevěné
krabice vybavené nezbyt-
nými součástkami, a ze-
jména krystalem, tedy ka-
menem, který umožňoval
spolu s anténou přenášet
do sluchátek tyto zvuky.
Vysílání bylo tak určené
jen pro toho, kdo měl na
uších tato sluchátka. Až te-
prve později s vyvinutím
radiopřijímačů rovněž
v dřevěných či jiných oba-
lech již s lampami a repro-
duktorem dávalo možnost
poslechu rádia většímu po-
čtu posluchačů najednou.
Nyní v době mobilních te-
lefonů a digitalizace se
vracíme k tomu, že si po-
slech rádia můžeme vyhra-
dit každý sám pro sebe po-
mocí ať již kabelových či
bezdrátových sluchátek
a pomocí dalších vynále-
zů, kterým jako poslucha-
či nemusíme ani po tech-
nické stránce rozumět.

KAREL BOGNER

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Čím se právě kocháte? V popředí se skví Tatra T3M-DVC 8089, za ní
parkuje Tatra KT8D5.RN2.P 9073 a vedle ní moderní Škoda 14T
Elektra 9125. Za momentku děkujeme@medatram_73. Fajn
jsou i tagy #t3mdvc #kt8d5rn2p #skoda14t #tramdepot
#vozovnakobylisy #dpp #tram #električka #tramvaj #tramway.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Teď už v pošlapávání
základních
ženských práv jede
i vláda česká.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 18. února 2021 12

340 koní a 500 lit-
rů v kufru. Geniál-
ní rychlý kombík.

Tak tohle je ideální rodinné
auto na entou. Vlastně, na
emtou. Mnichovská automo-
bilka vybavila trojkovou řadu
svého oblíbeného kombi dvě-
ma velkými koncovkami vý-
fuku, které odvádějí pryč na-
supené zplodiny z dvakrát
přeplňovaného řadového naf-
tového šestiválce. A zatímco
auto jako takové můžete

v provozu zaměnit díky krás-
nému hnědému maskování
za docela normální kombík
od BMW, zvuk motoru už ne-
nechá nikoho na pochybách,
že tohle není jen tak obyčej-
né rodinné auto.
Zrychlení z nuly na sto za

4,8 sekundy, 340 koní ve
4400 otáčkách zaminutu a to-
čivý moment 700 Nm... to už
dokáže hezky rozfoukat
kdejaký klobouček odložený
na zadním okénku.
M TwinPower Turbo při-

tom disponuje docela zajíma-
vou spotřebou, kombinace
silného třílitrového motoru

s 48voltovou mild hybridní
technologií startér-generáto-
ru, který má ihned k dispozi-
ci 11 koní a dokáže udržovat
motor v konstantní rychlosti,
vykouzlí průměrnou spotře-
bu 5,8 litru na sto kilometrů
– tedy papírově. Reálně,
a pravda, při teplotách pod
nulou, jsme jezdili spíše za
sedm litrů. Ale i tak! Mějte na
paměti, že pod sebou máte
M sportovní podvozek a říze-
ní, sportovní diferenciál a po-
hon všech kol. No a tohle
všechno dohromady vás
opravdu nebude nutit dělat
nějaké rekordy v nízké spo-

třebě. Výkonný motor v no-
výchBMWMmodelech spolu-
pracuje s osmistupňovou pře-
vodovkou Steptronic Sport,
součástí výbavy jsou také
sportovní brzdy. Řadit může-
te páčkami pod volantem,
k dispozici je také funkce
Launch Control.
A ještě k tomu výfuku, krás-

ný hutný zvuk je vykoupen
technologií, která umí doda-
tečně čistit zplodiny, takže
auto už splňuje budoucí nor-
mu Euro 6d. A to nejen díky
filtru pevných částic, ale i za
pomoci několika vyspělých
katalyzátorů.

Jízda s bavorákem, jehož po-
hon všech kol řídí elektricky ří-
zená vícelamelová spojka
a preferuje zadní nápravu, je
velmi zábavná, s autem se ne-
budete nikdy nudit. Sportovní
elektronický diferenciál na
zadní nápravě zase zajistí jisto-
tu a agilitu při sportovní jízdě.
A ještě k podvozku, který je
o centimetr níže než běžné
trojkové kombíky, jeho před-
ní tlumiče jsou vybaveny hyd-
raulickými dorazy při roztaže-
ní, objednat lze ale i tlumiče,
které jsou řízené elektronicky.
Základní cena rychlého kombí-
ku je 1,7milionu. PETRHOLEČEK

Kokpit jak v raketě. A vesmírné rallye může začít! METRO

Nové průměrné stáří auta
v Česku je 15,27 roku. Tuzem-
ský vozový park je tak pátý
nejstarší v Evropě, předhání
nás sousední Slovensko, ale
také Maďaři, Poláci a Litevci.
Vyplývá to z posledních

dat Svazu dovozců automobi-
lů a Evropské asociace výrob-
ců vozů (ACEA). Výrazný po-
díl na tom má také skladba
dovážených ojetin, z nichž je
více než polovina (54 %) star-
ších deseti let a téměř čtvrti-

na (23,5 %) starších patnácti
let. Stárnutí aut v Česku ale
zpomalují firemní flotily
a vozy na operativní leasing,
u kterých v průměru dochází
k obnově po šesti letech.
„Tuzemské fleety tvoří

74 procent všech registrací
nových vozidel. Tyto vozy
jsou o více než dvě třetiny
mladší, než je celorepubliko-
vý průměr,“ říká Jiří Solucev
z firmy Arval poskytující ope-
rativní leasing vozů. HOP

Lichoběžníkové koncovky výfuku vyluzují hutný zvuk. BMW

Typická je specifická mřížka masky chladiče. BMW

Ostřejší
a mladší.
C3 Aircross
Kompaktní crossover Cit-
roën C3 Aircross má nyní
ostřejší pohled, omládl
a uvnitř je pohodlnější.
Modelu se za jeho životní
cyklus prodalo přes 330 ti-
síc kusů, modernizaci si už
zasloužil. V kabině na po-
sádku čeká nový větší deví-
tipalcový dotykový displej
nebo nové úložné prostory
zabudované do středové
konzoly. CITROËN

Auta v Česku. Loni
zase o něco zestárla

Větší kola vpředu

Konkrétní detaily z výbavy
tohoto zajímavého rodinné-
ho sporťáka stojí za zmínku!

● Specialitou podvozku je tře-
ba to, že 18palcová M kola
z lehké slitiny mají rozdílný
rozměr pro přední a zadní
nápravu. Vpředu jsou použi-
ty pneumatiky 225/45 R18
a vzadu 255/40 R18.

● Šestiválec má hlavu ventilů
a klikovou skříň vyrobenou
z hliníku. Třecí ztráty v bloku
motoru snižují kromě jiných
technických řešení i stěny
válců pokryté nastříkanou
vrstvou oceli.

● Hnědý lak BMW Individual
Mahagoni II stojí více než
130 tisíc korun a čalounění
interiéru z kůže Merino
Tartufo/Black vychází
na dalších 70 tisíc.

● Pro zajištění mimořádně
ostrých reakcí turbodmycha-
del je vysokotlaká i nízkotla-
ká turbína vybavena variabil-
ní geometrií rozváděcích
lopatek.

Model preferuje pohon zadních kol. Baví i na sněhu. METRO

M340d, značka Ideál



Eliminujte místa, kudy
trvale proniká chlad
Základem pro nízké teplené
ztráty domu je kvalitní zatep-
lení obálky domu. Cenné tep-
lo také často uniká starými,
nevhodně osazenými nebo
netěsnícími okny. Stav svého
domu si můžete ověřit ter-
movizním měřením. Právě
v zimních měsících je pro
ně ideální doba. Je to jedno-
duchá metoda, která pomů-
že odhalit místa na fasádě
i v bytě, kudy přes tepelné
mosty dochází ke ztrátám
tepla. Termovizní kameru
si lze i vypůjčit a orientační
měření si provést sami. Pro-
fesionální měření vám navíc
poskytne analýzu zjištěných
závad, případně i návrhy
řešení.

Umíte správně regulovat
topení?
Regulace množství tepla, kte-
ré k nám do bytu prostřed-
nictvím radiátorů přichází,
nám pomůže, abychom se
i při vysokých mrazech doma
cítili v pohodě, a přitom zby-
tečně neutráceli za teplo.
Intenzitu vytápění slaďte
se svým denním režimem.
„Odcházíte-li ráno z bytu, bude
dostačující stupeň vytápění na 1
– 2, ale topení zcela nevypínejte.
Po příchodu opět nastavte vaši
obvyklou teplotu – například
stupeň 3. Interiér, který díky mír-
nému temperování neprochladl,
bude rychle vytopen na požado-
vanou teplotu. Večer bychom měli
termostatickou hlavici nastavit
opět na útlumovou teplotu na
stupni 1 – 2. Budete-li přes den
zůstávat doma, teplotu zvýšíte
hned ráno,“ radí David Samek
ze společnosti ista ČR.
Péči o regulaci termostatické
hlavice za vás mohou převzít

typy s digitálními měřidly,
které samy umí vyhodnotit,
zda například větráte a uzpů-
sobit změně svůj režim.

Jak máte zařízený byt?
Pocit tepla je také o psycholo-
gii. Už jenom pohled na huňa-
tý koberec či vlněný pléd
přehozený přes křeslo nám
mimoděk pomáhá. Důležitou
roli hrají i zdánlivé maličkos-
ti, jako je třeba výběr barev.
Teplé odstíny, jako je hnědá,
žlutá či oranžová, zvyšují
u člověka pocit tepla v míst-
nosti hned o několik stupín-
ků. Nechcete-li hned malovat
celý byt, srovnatelný efekt
vám přinesou i doplňky a tex-
tilie v teplých barvách.

Nábytek a závěsy teplo neo-
cení
O teplo doma se často sami
připravujeme. Víte, že až
20 % tepla může pohltit
nesprávně rozestavěný náby-
tek nebo příliš dlouhé záclo-
ny? Teplu z radiátorů musíme
umožnit, aby mohlo volně
proudit do místnosti. Častým
pochybením je i sušení oděvů
na radiátorech.

Teplo, nebo zima? Záleží
i na našich zvyklostech
Optimální teplota v ložnici
by se měla pohybovat mezi
17 a 20 °C, pro kuchyň stačí
18 °C. Nejteplejším místem
bytu je obývací a dětský pokoj
s teplotou 20 až 22 °C. Zvýšení
teploty v místnosti o 1 °C zvý-
ší výdaje za topení o 6 %.

Větrání v mrazech – nut-
nost, která platí stále
V mrazech se nám moc větrat
nechce. Je to ale důležité, aby
v místnosti došlo k výměně
vzduchu. Problém je v tom,

že změnu kvality vzduchu
nevidíme a případnou únavu
a bolest hlavy svedeme na
jiné příčiny. Důvodem je ale
zpravidla právě nedostatečné
větrání. Druhým, neméně
závažným důvodem, proč
pravidelně větrat, je předchá-
zení vysoké vlhkosti v bytě

a vzniku plísní. Vlhkost
v bytě by neměla přesahovat
50 %.
Ve srovnání s delšími časy
v ostatních ročních obdo-
bích, ale může být zimní vět-
rání kratší. I v zimě bychom
měli vyvětrat ráno, v odpo-
ledních hodinách po pří-

chodu domů a před spaním.
Větráme intenzivně dokořán
otevřeným oknem, nikoliv
ventilačkou.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 18.února2021

Jak být doma
v teple

Jak venkovní teploty klesají, máme stále větší touhu
obklopovat se doma teplem. To s sebou ale jistě
ponese i vyšší náklady na teplo. Možná to ale nebu-
de až tak hrozné. Důležité je, abychom se chovali
správně. Navíc máme řadu jiných možností, jak být
doma v teple než jen více topit.

www.okolobytu.cz

neewww
hhome

neeeewwwwww
hhhhomeVáš nový domov

DRUHÁ ETAPA
V PRODEJIJe váš dům dostatečně zateplen?

Nedostatečně zateplené domy zvyšují náklady na vytápění.
U některých domů, které byly zatepleny před deseti a více lety
lze předpokládat, že parametry zateplení již nevyhovují součas-
ným požadavkům. Jak zjistit, zda se to netýká i vašeho domu?
„Naši specialisté provedou analýzu zateplení domu a navrhnou
optimální řešení. U řady domů nebývá nezbytné aplikovat celý
nový zateplovací systém, ale stačí dozateplit dům tak, aby splňo-
val současné i budoucí požadavky na energeticky úsporný dům,“
říká Karel Sedláček, manažer technické podpory divize ISOVER,
SGCP CZ a.s.

a přitom
ušetřit



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. února 2021 14

Svěřenci trenéra
Trpišovského přiví-
tají dnes v Edenu
třetí tým anglické
Premier League.

Fotbalisté pražské Slavie
vstoupí dnes od 18.55 do jar-
ní vyřazovací fáze Evropské
ligy. Český mistr doma roze-
hraje dvojzápas 2. kola proti
Leicesteru a zkusí si vytvořit
příznivou výchozí pozici do
venkovní odvety v příštím
týdnu. Jasným favoritem na
postup je anglický šampion
z roku 2016, který o víkendu
porazil Liverpool a v Premier
Leaguemu aktuálně patří tře-
tí příčka. Kvůli opatřením
proti koronaviru se utkání
odehraje bez diváků. Leices-
ter ale díky výjimce nemusí
po příletu kvůli koronaviru
na pět dní do karantény.
Slávisté si v pohárech jarní

část zahrají podruhé za po-
slední tři sezony. Předloni ve
vyřazovací fázi Evropské ligy

uspěli proti Genku a Seville
a vypadli až ve čtvrtfinále po
dvou těsných porážkách 0:1
a 3:4 s Chelsea. Pohárovým
maximem slávistů je účast
v semifinále Poháru UEFA
z roku 1996.
Červenobílí věří, že potrá-

pí i dalšího favorita z Premier
League. Sebevědomí jim
může dodávat aktuální for-
ma. Pražané s náskokemdese-
ti bodů vedou českou ligu
a míří za třetím titulem po
sobě, navíc deset soutěžních
zápasů po sobě neprohráli.
V sedmi jarních duelech vždy

skórovali nejméně třikrát.
Doma od listopadu 2019 ne-
poznali porážku 25 utkání.
„Pro nás bude svátek, že

sempřijíždí takový tým z Pre-
mier League. Máme formu,
na zápas se strašně těšíme.
Doufám, že ho zvládneme
a uhrajeme si dobrý výsledek
pro odvetu,“ uvedl slávistic-
ký záložník Lukáš Provod.
„Pravidelně hrají nahoře

v tabulce, ale my na ně zkusí-
me něco vymyslet. Bude to
pro nás skvělá prověrka, zase
si to vyzkoušet s top klubem
v Evropě. Půjdeme do toho

s tím, že budeme chtít postou-
pit, jít si to užít nemá cenu,“
řekl Lukáš Masopust.
Vynikající formu má i Lei-

cester, který prohrál jediné
z posledních 14 soutěžních
utkání. „Lišky“ o víkendu oto-
čily zápas s Liverpoolem a ob-
hájce titulu po třech bran-
kách v závěru porazily 3:1.
„Když porazíte tým takové
kvality, samozřejmě vám to
ještě zvedne sebevědomí.
Mužstvo je teď ve velké poho-
dě, tak snad v tom budeme
pokračovat,“ řekl trenér Bren-
dan Rodgers, který v Edenu

v létě 2017 v přípravném
utkání remizoval s Celticem
Glasgow 0:0.
Do sestavy Leicesteru se

před třemi zápasy vrátil po
zranění klíčový útočník Ja-
mie Vardy a proti Liverpoolu
dal jeden gól. K dalším opo-
rám patří brankář Kasper
Schmeichel či záložníci Youri
Tielemans a James Maddison.
Leicester zatím v pohárech

odehrál jen 24 utkání. Do jar-
ní fáze prošel podruhé a jeho
maximem je čtvrtfinále Ligy
mistrů z roku 2017. „Víme,
jak těžký soupeř nás čeká.
Jsou velmi nebezpeční z proti-
útoku, do defenzivy hrají hod-
ně zodpovědně. Je to vyspělé
pracovitémužstvo s komplex-
ními hráči. Skrz výsledek
jsme realisté, hrajeme s tý-
mem, který prohání Man-
chester City, United nebo Li-
verpool. Sportovně to bude
velmi těžké,“ řekl slávistický
trenér Jindřich Trpišovský.
„S Vardym na hřišti mají kva-
litu a mentalitu o 50 procent
vyšší. Je to jeden z mých nej-
oblíbenějších hráčů, je nád-
hera ho sledovat,“ dodal. ČTK

Jamie Vardy z Leicesteru AP

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 229609

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.231040

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969231779

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231146

Knihy a časopisy

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu 2 + 1 částečně vy-
baven, 80 m2, balkon v 1. pat-
ře RD, Praha 6 - Hanspaulka,
od 01.03. 2021, Cena 15 000 Kč
plus poplatky.
Tel.: 602313059. 231830

• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 noc/osoba.
775103924231861

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 229671

• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 19 tis.
Požadadavky: centrum do 40
min, MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088.231208

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 231851

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 229640

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití.
Exekuce i jiné vyřeším. Možná
záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115230848

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665230927

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969231757

Práce - nabídka
• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme učite-
le/ku 1. stupně a asistenta/ku
pedagoga. Úvazek částečný,
plný. Nabízíme přátelský ko-
lektiv, příjemné prostředí, vý-
bornou dostupnost MHD. Ná-
stup - ihned. CV zasílejte na
e-mail
pocova@zsposepneho.cz231845

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme na plný nebo poloviční
úvazek pracovníka velínu.
Směny denní a noční, vhodná
praxe v oboru elektro (silno-
proud, slaboproud). Nástup
od 1. 4. 2021. Bližší informace
na tel. 721973072, e-mail
jan.dvorak@hdk.cz231416

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, příspěvky na dovolenou,
aj. DPP 600 Kč/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924231798

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228446

• Drutěva Praha 7 přijme vrát-
ného na denní i noční směny,
pozice určena pro invalid. dů-
chodce, úvaz. 37,5 hod. týdně.
Nástup možný ihned. T.:
720051595.231824

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) na ostrahu (ob-
sluhu) garáží na Praze 4 - Pan-
krác. Nutná znalost (uživatel-
ská) práce s PC. Pracuje se 12
hod směny (denní + noční).
Plat 96,6- Kč/hod + příplatky.
Nástup možný od 01.3.2021.
Hledáme pouze spolehlivé zá-
jemce, tel: 734513843.231857

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 231369

Střelci Sima a Kuchta MAFRA

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230983

Exslávisté týmu věří

Hráči West Hamu United To-
máš Souček a Vladimír Coufal
si myslí, že Slavia s Leiceste-
rem může hrát vyrovnaně.

● „Věřím, že jim může Slavia
hodně zatopit. Leicester
může hrát individuálně a Sla-
via je může překonat jako
tým. Ale musí si dát pozor
na protiútoky,“ řekl Souček.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Práce v ostraze
po celé Praze

Volejte zdarma: 800 111 112

Náborový příspěvek
pro ID nebo OZZ
až 15.000 Kč

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Nemovitosti - nabídka

Slavia se pokusí zaskočit
v Evropské lize Leicester City

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. února 2021 15

Barbora Krejčíková
s Kateřinou Sinia-
kovou si zahrají fi-
nále ženské čtyřhry.

Zítra brzy ráno našeho času
to bude na Australian Open
velká bitva. Sehrané české
duo Krejčíkovou se Siniako-
vou vyzvou výtečné singlist-
ky – sedmá hráčka světa Ary-
na Sabalenková z Běloruska
a světová šestnáctka Elise
Mertensová z Belgie.
Karolína Muchová porazila

ve čtvrtfinále dvouhry světo-
vou jedničku Ashleigh Bartyo-
vou. S Australankou prohrá-
vala už 1:6 a 0:2, ale po ošetře-
ní zápas ovládla a zápas vy-
hrála 1:6, 6:3 a 6:2. V semifi-
nále nastoupila Muchová
dnes brzy ráno proti Ameri-
čance Jennifer Bradyové.
Smutnou dohrumá Austra-

lian Open pro loňskou vítěz-

ku Sofii Keninovou. Kvůli bo-
lestem břicha vyhledala ame-
rická tenistka v pondělí léka-
ře, který ji poslal na další vy-
šetření do nemocnice, kde se
s akutním zánětem slepého
střeva rovnou podrobila ope-
račnímu zákroku.
Mezi nejlepší čtyři se nedo-

stal v mužském singlu druhý
hráč světa Rafael Nadal. Špa-
něl prohrál pětisetovou bitvu
se Stefanosem Tsitsipasem

z Řecka 6:3, 6:2, 6:7, 4:6 a 5:7.
Tsitsipas vyzve v semifinále
zítra Rusa Daniila Medvedě-
va. Další ruský tenista Aslan
Karacev dnes dopoledne změ-
ří síly v prvním semifinále se
světovou jedničkou Srbem
Novakem Djokovičem. Ten
ostatně bude díky porážce Ra-
faela Nadala hráčem číslo jed-
na už 311. týden a překoná
tak dosavadní rekord Rogera
Federera. PUR a ČTK

Zklamaný Rafael Nadal AP

Fanoušci jsou zpátky

Na poslední čtyři dny se na
Australian Open vrátí diváci.

● Umožní to zmírnění protiko-
ronavirových opatření, která
ve státě Victoria fungují od
půlnoci. Podle organizátorů
prvního grandslamu sezony
bude na tribuny stadionu
Roda Lavera vpuštěno
maximálně 7477 lidí.

Česká unie sportu (ČUS) se po-
stavila proti pokračování Jiří-
ho Kejvala v čele Českého
olympijského výboru (ČOV).
Výkonný výbor ho v usnesení
označil za nedůvěryhodnou
osobu pro další vedení ČOV.
Volby předsedy a dalších čle-
nů vedení ČOV se uskuteční
26. února. Kvůli pandemii ko-
ronaviru nebudou spojeny se
zasedáním pléna. ČOV ozna-
čil výtky ČUS za „nesourodý
seznam nepodložených obvi-
nění“. Unie vyčítá Kejvalovi,
že nereagoval na výzvy ke
změně stanov. Ty současné
podle ČUSmimo jiné omezují
volební právo některých čle-
nů včetně samotné unie. Hla-
sovat totiž mohou členové or-
ganizačních složek a komisí,
kteří jsou jmenováni bez vli-
vu samotných členů. ČTK

V sídle Fotbalové asociace ČR
(FAČR) na Strahově znovu úřa-
dovala policie. Asociace krimi-
nalistům předala veškerou vy-
žádanou dokumentaci. Podle
serveru Seznam Zprávy přišli
kriminalisté kvůli zakázce na
dezinfekci šaten. Existuje po-
dezření, že asociace nehospo-
dárně nakládala s finančními

prostředky. FAČR za dezinfek-
ci v 90 klubech zaplatila firmě
bývalého ligového hráče Jiří-
ho Tymicha 9,89 milionu ko-
run, přestože práce byla prove-
dena jen ve 41 týmech. Na ne-
srovnalosti v prosinci upozor-
nila kontrolní a revizní komi-
se asociace a doporučila pře-
dat případ policii nebo státní-

mu zastupitelství. Většinu
částky asociace dostala zpět.
Za odvedené práce firmě zby-
lo asi 700 tisíc korun. Policie
na Strahově zasahovala už
v říjnu, kdy začala kauza údaj-
né korupce a ovlivňování vý-
sledků zápasů kolem bývalé-
homístopředsedy FAČRRoma-
na Berbra. ČTK

Body Liberci zařídil Rondič
Fotbalisté Liberce zvítězili ve včerejší dohrávce 17. kola
první ligy nad Zlínem 1:0. Zápas v 69. minutě rozhodl
jediným gólem střídající Imad Rondič (na snímku), který
v úterý oslavil 22. narozeniny. V 86. minutě neproměnil
hostující Tomáš Poznar penaltu. Slovan bodoval v osmi
z posledních devíti ligových duelů a v neúplné tabulce si
upevnil páté místo. Na čtvrté Slovácko ztrácí dva body.
Zlín devět kol po sobě nezvítězil a je třináctý. ČTK

V družstvech v Cortině vládli Norové
Paralelní závod družstev na mistrovství světa ve sjezdovém lyžování v Cortině d’Ampezzo
vyhrálo Norsko v sestavě Thea Louise Stjernesundová, Sebastian Foss-Solevaag, Kristina
Riisová-Johannessenová a Fabian Wilkens Solheim (na snímku), které ve finále zvítězilo
3:1 nad Švédskem. Bronz získali Němci. Čeští lyžaři vypadli hned v osmifinále. Gabriela
Capová, Zazie Huml, Ondřej Berndt a Kryštof Krýzl prohráli s Kanadou všechny čtyři jízdy.
První kolo se stalo pro české reprezentanty konečnou už na čtvrtémMS za sebou. AP

V Melbourne se
Češkám stále daří

Číslo dne

26
Brankář Vítek Vaněček po-
mohl Washingtonu v NHL
k výhře 3:1 v Pittsburghu, kde
kryl 26 střel. Český hokejový
gólman přišel o čisté konto
až v 56. minutě a byl vyhlá-
šen druhou hvězdou zápasu.

ČUS. Nechtějí
nadále Kejvala
v čele ČOV

Krátce

Moravec bojoval
Biatlonista Ondřej Mora-
vec skončil na mistrov-
ství světa jedenáctý ve
vytrvalostním závodě. Ti-
tul v Pokljuce získal Nor
Sturla Holm Laegreid.

Čtyřleté tresty
Bývalý šéf ruské atletic-
ké federace Dmitrij
Šljachtin a další čtyři ně-
kdejší funkcionáři dosta-
li za zakrývání dopingu
čtyřleté zákazy činnosti.

Osloví ministryni
Novou prezidentkou
organizačního výboru
olympijských her v To-
kiu by se mohla stát Sei-
ko Hašimotová, bývalá
olympionička a součas-
ná ministryně pro olym-
pijské a paralympijské
hry. Nahradila by Jošira
Moriho.

Liga mistrů
I díky dvěma brankám
Erlinga Haalanda se
Dortmundu podařilo
v úvodním zápase osmifi-
nále Ligy mistrů porazit
Sevillu na jejím hřišti
3:2. Fotbalisté Porta pora-
zili Juventus 2:1. ČTK

Fotbal. Policie opět na FAČR




